
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 61Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1374/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/426751, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período 
de 21 a 22/10/2006;
1 . IPC - NIVALDINO BARROS CARVALHO - MAT: 54189315
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
              01(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais ),  para atender
              despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
                                                        Delegado(a) Geral / 
Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122355

PORTARIA Nº 1370/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

 
              CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016426553, que 
solicitou o deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
              PAD, no período de 24 a 29/10/2016;
              1 . EPC - PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT: 
54184105
              2 . IPC - ROBERTO CARLOS WANZELER SABBA - MAT: 
5332842
 
              3 . DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT: 
5835313
              4 . DPC - LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA - MAT: 
5204739
 
             CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) 
Seção V, Artigos 145 e 149;
              RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 5,5
              (cinco e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e
              cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  
2.970,00  (dois mil, novecentos e setenta reais),
              para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
                                                       REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                                      RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA
                                                        Delegado(a) Geral / 
Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122350

PORTARIA Nº 1371/2016- DGPC/OD/DRF
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

 
              CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016424441, que 
solicitou o deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
              período de 25 a 27/10/2016.;
              1 . IPC - ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS 
GUIMARÃES - MAT: 5876931
              2 . IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT: 8400789
 
              3 . EPC - ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA - MAT: 
5825997
              4 . DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 
54188917
 
             CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) 
Seção V, Artigos 145 e 149;
              RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 2,5
 
              (duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
              cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  
1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais),
              para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
                                                       REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                                      RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA
            Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122351

PORTARIA Nº 1372/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

 
              CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016433728, que 
solicitou o deslocamento do(s) servidor(es)
              abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão de , a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
              período de .24 a 26/10/2016;
              1 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - 
MAT: 54189056
              2 . DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 
5808065
 
             CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) 
Seção V, Artigos 145 e 149;
              RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos 
Financeiros, que providencie o pagamento de 2,5
              (duas e meia ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 
720,00 (setecentos e vinte reais ), perfazendo
              um total de R$  1.440,00  (Um mil, quatrocentos e 
quarenta reais ), para atender despesas
              adicionais decorrentes da diligência.
                                                       REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                                      RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA
                                                        Delegado(a) Geral / 
Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122352

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 309/2016 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 112/16 COLAF/IC/CPC”RC”.
RESOLVE: 
Designar o servidor WAGNER VIANNA BARRETO, Perito 
Criminal, Gerente de Identifi cação Antropologica, matrícula 
n°5156807 /1, para responder pela Coordenação de 
Odontologia Legal e Antropologica GEP-DAS-011.4,  no período 
de 01.11.2016 a 30.11.2016, em virtude de férias do titular do 
cargo. (Jones  Mota Santos) MF: 5342414/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral 

 
Protocolo: 122530

PORTARIA N° 310/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00., e o mem. Nº 033/2016 – GAB/IC.
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO ROBERTO PINTO BENTES, Perito 
Criminal, matrícula n° 5156785/ 1, para responder pela Diretoria 
do Instituto de Criminalistica – GEP. DAS. 011.5, no período de 
01.11.2016 a 30.11.2016, em virtude de férias do titular do 
cargo.(Silvio André Lima da Conceição, MF:54188033/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo: 122537

PORTARIA N° 311/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00., e o mem. Nº 101/2016 – BAL.

R E S O L V E:
Designar a servidora MARIA SUELY RODRIGUES RIBEIRO, 
Perito Criminal, matrícula n° 5129419/ 1, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Balística – GEP. DAS. 011.2, no período 
de 01.11.2016 a 30.11.2016, em virtude de férias do titular do 
cargo.(Rosana Elizabeth Santos Siqueira, MF:5452589/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 

Protocolo: 122543

PORTARIA N° 312/2016 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 405/16 REG/CPC”RC”.
RESOLVE: 
Designar a servidora HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, 
Assistente Administrativo,  matrícula n°57190939/ 1,  para 
responder pela Coordenação das Unidades  Regionais  GEP-
DAS-011.4,  no período de 01.11.2016 a 30.11.2016, em virtude 
de férias do titular do cargo. (Judysson Allan Brito de Oliveira) 
MF: 54188476/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral 
 
 

 
Protocolo: 122550

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 061/2016
OBJETO: O presente contrato consiste para a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA para atendimento as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2016
VALOR: R$ 6.517,96
VIGÊNCIA:25/10/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 022/2016 – CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; 
06.183.1425.8268- Realização de Perícias Técnico- 
Científi cas – NATUREZA DA DESPESAS: 339030 – Material 
de consumo: 449052 – Material Permanente. FONTES: 
0101 – Recursos Ordinários 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela administração Indireta.
CONTRATADO: HUNTERS DO BRASIL COMERCIAL LTDA-
ME (CNPJ Nº 19.743.563/0001-06), estabelecida na Rua 
Emiliano Perneta, 390, Sala 1408, Bairro: Centro- Curitiba-
PR - CEP- 80.410.201
ORDENAD OR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 122941

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 046/2016 (Repetição do Pregão 
Eletrônico nº 044/2016)
Objeto: Aquisição de sonda multiparâmetros para 
atendimento das necessidades da sede e URs deste deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.
compraspara.pa.gov.br; www.cpc.pa.gov.br ou www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 11 de novembro de 2016, às 09h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 122822


